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Til Folketingets Miljøudvalg!

Ifølge miljøministeriets hjemmeside, da står at læse: 

”Alle danskere skal leve uden frygt for at blive syge af kemikalier, og så skal dyr, mennesker og planter 
kunne trives i et sundt miljø.”

Vores miljø handler i høj grad om luftforurening fra de tiltagende mange brændeovne og deres udslip af 
sundhedsskadelig røg, gasser og kemi i folks indåndingshøjde.

I områder med central varmeforsyning må det ikke være rigtigt, at disse brændeovne og deres ofte alt for 
lave og dårlige skorstene (uden filter til røg- og gasrensning), dårlige optændingsteknikker, affaldstræ m.m. 
skal forpeste luften for mange mennesker i årets mange fyringsmåneder.

Det hverken kan – eller må være rigtigt, at brændeovne – og den såkaldte Svanemærkede Brændeovn –
frikendes, tilmed afgiftsfrit, på bekostning af miljø og folkesundheden.

Det må i sandhed undre, at med rygelov må der ikke ryges offentlige steder. Især børn skal beskyttes imod 
tobaksrøgen. (Som et lille PS hertil, så eksisterer der jo ikke nogen svanemærket cigaret…..), - der indføres 
trafikale miljøzoner, og der er strenge krav til fjernvarmeværkets og industriens skorstenshøjde og filter til 
rensning af røg, dioxin og andre kemiske dele af emissionen.

MEN TIL SAMMENLIGNING MÅ OG SKAL DU BO MELLEM OSENDE, ILDELUGTENDE, SUNDHEDSSKADELIGE 
BRÆNDEOVNE.

Må dette virkeligt være billedet af dagens Danmark, hvor der ellers satses på det miljøfremmende miljø?

I som er øverst ansvarlige for miljø – hvad vil I foreslå os og de mange andre, der generes groft af 
nabolagets/ villakvarterets brænderøg? 

Hvordan beskytter man sig imod den ubehagelige og sygdomsfremkaldende luftforurening fra 
brændeovne?

Der er rigtigt meget på højkant, som vi nu atter sidder og ikke kan lufte ud over hele fyringssæsonens 6 -9 
måneder uden røglugt fra nabobrændeovn. Det handler alvorligt meget om livskvalitet, sundhed og sygdom 
– og om, at man tvinges til at flytte.

At gå udenfor bare rundt om hushjørnet for at komme til skraldespand, så sidder der lugt af brænderøg i tøj 
og hår.

Det handler om at kunne føle sig fri og tilpas i eget miljø uden disse røglugte, der giver astmatisk 
vejrtrækning. Og pludseligt behov for astmamedicin, hvilket aldrig har været aktuelt førend for 2 år siden, 
som naboen anskaffede sig en brændeovn.
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Hvordan kan man som sagesløs offer for ufrivillige eksponeringer af sundhedsskadelig røglugt, indrette sig 
og beskytte sine børn og sig selv imod sygdomsfremkaldende brænderøg?

Der er som sagt alvorligt meget på højkant, - sundhed, livskvalitet, tvangsflytning og tab af økonomi m.m., 
så vær venlig og give et præcist svar på fremtidens eventuelle muligheder.

Alle kan få varmen, hvor vi bor, fra central varmeforsyning, men hvorfra får vi den friske og livsnødvendige 
luft?

Et voksent menneske inhalerer 10.000 – 15.000 l luft i døgnet!

Brændeovne står for 70 % , - hvor fjernvarmen står for 2 % - af partikelforurening her i landet. 

GØR NU NOGET VED DISSE BRÆNDEOVNE I BYZONER MED CENTRAL VARMEFORSYNING!

STOP FOR BRÆNDERØGSFORURENING I BYZONER!

Det er ikke tilstrækkeligt at indføre lovmæssige krav til nye skorstenshøjder.

Det er ikke tilstrækkeligt at lægge det ud til kommunerne og skorstensfejerne at regulere 
brænderøgsproblematikken. Erfaringen viser, at de intet kan gøre, som lovgivningen er alt for svag i dag.

Gør i det mindste som i Sverige, hvor man tager seriøst hånd om miljø og folkesundheden ved at begrænse 
brænderøgsforurening i byzoner med optænding 2 gange om ugen af højest 4 timers varighed.

Med venlig hilsen

G. Kaagaard

Sølystvej 97

8600 Silkeborg.


